13650  Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de Março de 2008

orientações específicas da UO e, sempre que possível, deverão constar
na FUC.

Artigo 9.º
(Disposições Transitórias)

1) Este regulamento entra em vigor no ano lectivo 2007 -2008.

Definições:
Crédito: “a unidade de medida do trabalho do estudante sob todas as

suas formas, designadamente sessões de treino de natureza colectiva, ses-
sões de orientação pessoal de tipo tutorial, estágios, projectos, trabalhos
no terreno, estudo e avaliação, nos termos do Decreto -Lei n.º 42/2005,
de 22 de Fevereiro;” (Decreto -lei 74/2006).

(CP) Comissão Pedagógica: Comissão Pedagógica de Curso, ou de
Unidade Orgânica.

Conselho de Ano: Actual Conselho de Ano ou estrutura equiva-
lente.

Curso: Licenciatura, Mestrado ou Doutoramento.
Delegado de Turma: Actual Delegado de Turma ou cargo equiva-

lente.
Época de Avaliação: de acordo com o definido na legislação em vigor,

actualmente (Port. 886/83 de 22/9/83).
(FUC) Ficha de Unidade Curricular: Documento descritivo de uma

UC em formato aprovado pelos órgãos competentes.
Instrumentos de Avaliação: Qualquer meio que permite a verificação

da aquisição e desenvolvimento de competências, ao qual é atribuído
uma classificação, e que é explicitado na FUC correspondente.

Período de Avaliação: espaço de tempo dedicado a actividades rela-
cionadas com a avaliação.

Período Curricular: espaço de tempo que contém os períodos lectivo
e de avaliação.

Período Lectivo: espaço de tempo em que são concretizadas horas de
contacto com o docente para as várias unidades, em geral na forma de
sessões de treino de natureza colectiva e sessões de orientação pessoal
de tipo tutorial.

Prova: Instrumento de avaliação para o qual existe um suporte do-
cumental.

(UC) Unidade Curricular: “a unidade de ensino com objectivos de for-
mação próprios que é objecto de inscrição administrativa e de avaliação
traduzida numa classificação final;” (Decreto lei 74/2006).

(UO) Unidade Orgânica: Escola, Departamento ou Secção Autó-
noma.

 UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.º 9490/2008
Em cumprimento do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei n.º 26/94 de 19

de Agosto, publica -se a lista dos subsídios concedidos, cujo pagamento
foi autorizado pelo Conselho Administrativo da Universidade de Aveiro,
durante o 2º semestre de 2007:

Aalborg University — € 16.285,60
Associação Académica da Universidade de Aveiro — € 88.581,65
AURN — Assoc. das Universidades Região Norte — € 15.000,00
Aveiro Domus — € 39.000,00
Erwan Yann Rauwel — € 20.844,06
Escola Superior Agrária de Coimbra — € 40.793,30
Fac. Engenharia da Universidade do Porto (FEUP) — € 34.720,71
Fundação João Jacinto de Magalhães — € 288.420,00
INEB — Instituto de Engenharia Biomédica — € 19.980,60
INOVA — Ria Associação Empresas para Uma Rede Inovação em

Aveiro — € 23.865,07
Inst. Ciências Tecnologias Agrárias Agro -Alimentares (ICETA-

-UP) — € 34.626,65
Instituto de Telecomunicações — € 78.136,35
Instituto Superior Técnico — € 36.040,05
Instituto Tecnológico Nuclear — € 21.116,69
Mercedes Vila Juarez — € 22.844,00
Nokia Siemens Networks Portugal, S. A. — € 20.717,35
Portugal Telecom Inovação, S. A. — € 28.128,87
Serviços Acção Social — Univ. Aveiro — € 65.000,00
Technische Universitat Hamburg — € 149.095,82
TEMA — Teatro Municipal de Aveiro, EM — € 59.824,69
Universidade do Minho — € 24.013,3

11 de Março de 2008. — A Administradora, Maria de Fátima
Duarte.

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.º 9180/2008

Por despacho do Reitor da Universidade da Beira Interior de 6 de De-
zembro de 2007, foi, autorizada a alteração do Contrato Administrativo
de Provimento à Lic.ª Maria Eugénia dos Santos Calvário, Professora
Associada Convidada a (20%), passando a tempo parcial (30%), em
regime de acumulação, por conveniência urgente de serviço, além do
quadro de pessoal docente desta Universidade, a partir de 2 de Janeiro
de 2008.

(Não carece de Visto ou Anotação do Tribunal de Contas).

14 de Março de 2008. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pessoal,
Alda Bebiano Ribeiro.

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Faculdade de Ciências e Tecnologia

Despacho (extracto) n.º 9181/2008
Por despacho de 12/3/2008 do Presidente do Conselho Directivo,

proferido por delegação de competências do Magnífico Reitor da Uni-
versidade de Coimbra (despacho n.º 10956/2007, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 108, de 5 de Junho de 2007):

José Francisco Leirião Alves Cabreira, Operário Principal Qualificado
Fotomontador do quadro de pessoal não docente dos Serviços Centrais
da FCTUC — promovido a Técnico Profissional de 1ª classe do mesmo
quadro, considerando -se exonerado do lugar que vinha ocupando com
efeito à data de assinatura do termo de aceitação de nomeação, após
publicação do despacho autorizador no Diário da República. (Não
carece de fiscalização prévia nos termos do n.º 1 do artigo 114 da lei
n.º 98/97 de 26 -8)

17 de Março de 2008. — A Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Te-
resa Manuela Antunes.

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Académicos

Despacho n.º 9182/2008
Na sequência da aprovação pelo Senado Universitário de 9 de Novem-

bro de 2006, da criação do curso de Licenciatura em Design pela Univer-
sidade de Évora, em conformidade com os Decretos  -Lei n.os 42/2005 de
22 de Fevereiro e 74/2006 de 24 de Março foi registado pela Direcção-
-Geral do Ensino Superior com o número — R/B — CR — 344//2007, a
criação do 1º ciclo do curso de Design, conducente ao grau de licenciado
em Design.

Assim, em cumprimento do n.º 6 do referido despacho e nos termos
do despacho n.º 10 543/2005 (2.ª série), de 11 de Maio, no uso de
delegação de competências, determino que se proceda à publicação
em anexo da estrutura curricular e do plano de estudos do ciclo de
estudos, o qual entrará em funcionamento a partir do ano lectivo de
2007 -2008.

7 de Março de 2008. — A Vice -Reitora, Ana Maria Costa Freitas.

ANEXO

Universidade de Évora

Curso de Licenciatura em Design

Estrutura Curricular e Plano de Estudos
1 — Estabelecimento de ensino: Universidade de Évora
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Não Apli-

cável
3 — Curso: Licenciatura em Design

Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de Março de 2008  13651

4 — Grau ou diploma: Licenciatura
5 — Área científica predominante do curso: Design
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180 ECTS
7 — Duração normal do curso: seis semestres
8 — Opção, ramos, ou outras formas de organização de percur-

sos alternativos em que o curso se estruture (se aplicável): Não
Aplicável

9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-
tenção do grau ou diploma

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

História da Arte HA 10 –
Filosofia Fil 5 –

 10 — Observações: O curso organiza -se por semestres lectivos.
11 — Plano de estudos:

Universidade de Évora

Curso de Licenciatura em Design

Área científica predominante do curso

1.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Design Desi 77

33

Artes Visuais AV 40
Multimédia MM 10
Gestão Ges 5
Biofísica Biof –
Psicologia Psi –
Sociologia Soc –
Arquitectura Arq –
Linguística e Literatura Ling –

Total 147 33

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho I AV S 130 60–TP; 30–OT 5
Multimédia I MM S 130 60–TP; 30–OT 5
Comunicação Visual I AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
História Geral da Arte I HA S 130 45–T; 22,5–OT 5
Design I Desi S 195 90–TP; 45–OT 7,5
Optativas S 5

Optativas
Estudos de Arte I AV S 65 30–T; 15–OT; 2,5
Escultura Complementar I AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Pintura Complementar I AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Sociologia da Arte Soc S 65 30–T; 15–OT 2,5
Geometria Descritiva I Arq S 130 60–TP; 30–OT 5
Inglês Ling A 78 30–TP; 15–OT 3

 1.º Ano /2.º Semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho II AV S 130 60–TP; 30–OT 5
Multimédia II MM S 130 60–TP; 30–OT 5
Comunicação Visual II AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
História Geral da Arte II HA S 130 45–T; 22,5–OT 5
Design II Desi S 195 90–TP; 45–OT 7,5
Optativas S 5

Optativas
Estudos de Arte II AV S 65 30–T; 15–OT 2,5
Escultura Complementar II AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Pintura Complementar II AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Psicologia da Arte Psic S 65 30–T; 15–OT 2,5
Geometria II Arq S 130 60–T; 30–OT 5
Inglês Ling A 78 30–TP; 15–OT 3

13652  Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de Março de 2008

 2.º Ano/3.º Semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho III AV S 104 45–TP; 22,5–OT 4
Design III Desi S 156 60–TP; 30–OT 6
Estética I Fil S 65 30–T; 15–OT 2,5
Estudos dos Media I AV S 65 30–T; 15–OT 2,5
Ergonomia e Movimento Desi S 130 45–TP; 22,5–OT 5
Introdução ao Projecto I Desi S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Teoria e História do Design I Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Optativa (s) 5

Optativas
Arte da Paisagem e dos Jardins I Biof S 130 60–TP;30–OT 5
Técnicas de Impressão I AV S 65 30–TP;15–OT 2,5
Multimédia Complementar I MM S 65 30–TP;15–OT 2,5
Fotografia Complementar I AV S 65 30–TP;15–OT 2,5

 2.º Ano/4.º Semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho IV AV S 104 45–TP; 22,5–OT 4
Design IV Desi S 156 60–TP; 30–OT 6
Estética II Fil S 65 30–T; 15–OT 2,5
Estudos dos Media II AV S 65 30–T; 15–OT 2,5
Marketing Ges S 130 45–TP; 22,5–OT 5
Introdução ao Projecto II Desi S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Teoria e História do Design II Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Optativa(s) 5

Optativas
Arte da Paisagem e dos Jardins II Biof S 130 60–TP; 30–OT 5
Técnicas de Impressão II AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Multimédia Complementar II MM S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Fotografia Complementar II AV S 65 30–TP; 15–OT 2,5

 3.º Ano/5.º Semestre

QUADRO N.º 6

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho V AV S 156 60–TP; 30–OT 6
Projectos de Design Bi ou Tri -dimensional I Desi S 195 60–TP; 30–OT 7,5
Materiais e workshops I Desi S 130 90–PL; 45–OT 5
Gestão do Design I Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Teoria e História do Design III Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Optativa(s) S 6,5

Optativas
Estudos de Arte III AV S 65 30–T; 15–OT 2,5
Design Complementar I Desi S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Estúdio e Workshops Complementar I AV S 130 60–PL; 30–OT 5
Materiais e Workshops Complementar I Desi S 130 60–PL; 30–OT 5
Design de Cena Desi S 130 45–TP; 22,5–OT 5

Diário da República, 2.ª série — N.º 62 — 28 de Março de 2008  13653

 3.º Ano/6.º Semestre

QUADRO N.º 7

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Obs
Total Contacto

(1)

Desenho VI AV S 156 60–TP; 30–OT 6
Projectos de Design Bi ou Tri -Dimensional II Desi S 195 60–TP; 30–OT 7,5
Materiais e Workshops III Desi S 130 90–PL; 45–OT 5
Gestão do Design II Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Teoria e História do Design IV Desi S 65 30–T; 15–OT 2,5
Optativa(s) S 6,5

Optativas
Empreendedorismo e Inovação G S 161 60–TP; 15–OT 6
Design Complementar II Desi S 65 30–TP; 15–OT 2,5
Estúdio e Workshops Complementar I AV S 130 60–PL; 30–OT 5
Materiais e Workshops Complementar II Desi S 130 60–PL; 30–OT 5
Webdesign Desi S 130 45–TP; 22,5–OT 5

(1):
(T) Ensino Teórico;
(TP) Ensino Teórico -Prático;
(PL) Ensino Prático e Laboratorial;
(TC) Trabalho de Campo;
(S) Seminário;
(E) Estágio;
(OT) Orientação Tutorial;
(O) Outra.

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.º 9183/2008
Designados por despacho do Vice -Reitor de 12 de Março de 2008,

por delegação, para fazerem parte do júri do concurso para provimento
de dois lugares de Professor Catedrático — área Psiquiatria e Saúde
Mental, da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

Presidente: Vice -Reitor da Universidade de Lisboa
Vogais:
 - Doutor Adriano Supardo Vaz Serra, Professor Catedrático da Fa-

culdade de Medicina da Universidade de Coimbra.
 - Doutor António José Pacheco Palha, Professor Catedrático da Fa-

culdade de Medicina da Universidade do Porto.
 - Doutor Rui Manuel de Almeida Mota Cardoso, Professor Catedrático

da Faculdade de Medicina da Universidade do Porto.
 - Doutor José Miguel Barros Caldas de Almeida, Professor Catedrático

da Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa.
 - Doutor João Lobo Antunes, Professor Catedrático da Faculdade de

Medicina da Universidade de Lisboa.
 - Doutor José Manuel Morão Cabral Ferro, Professor Catedrático da

Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.
 - Doutor Henrique Manuel Bicha Castelo, Professor Catedrático da

Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.
12 de Março de 2008. — O Vice -Reitor, A. Vallêra.

 UNIVERSIDADE DO MINHO

Despacho (extracto) n.º 9184/2008
Por despacho de 02.01.2008, do Reitor da Universidade do Minho:
Licenciado Manuel José Lima da Costa Rodrigues — celebrado con-

trato administrativo de provimento, como Assistente convidado a 20 %,
por conveniência urgente de serviço, com efeitos a partir de 02.01.2008
e termo em 01.01.2009, com direito ao vencimento mensal correspon-
dente ao índice 145, escalão 2, a que se refere o anexo I do Decreto-Lei
n.º 408/89, de 18 de Novembro, considerando rescindido o contrato
anterior, a partir daquela data.(Isento de Fiscalização Prévia do TC).

14 de Março de 2008. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

 Despacho (extracto) n.º 9185/2008
Por despacho de 22.01.2008, do Reitor da Universidade do Minho:
Doutor José Luís Ferreira da Silva Ramos — celebrado contrato

administrativo de provimento, como Professor Auxiliar, por conveni-
ência urgente de serviço, com efeitos a partir de 23.11.2007 e termo
em 22.11.2012, com direito ao vencimento mensal correspondente
ao índice 195, escalão 1, a que se refere o anexo I do Decreto-Lei
n.º 408/89, de 18 de Novembro, considerando rescindido o contrato
de Assistente a partir daquela data. (Isento de Fiscalização Prévia
do TC).

14 de Março de 2008. — O Director de Serviços, Luís Carlos Fer-
reira Fernandes.

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.º 9186/2008

Por despacho de 24 de Janeiro de 2008, do Director da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto, por delegação, foi a Doutora Ma-
ria Isabel Correia Dias, nomeada definitivamente Professora Auxiliar,
além do quadro desta Faculdade, com efeitos a partir de 17 de Março
de 2008. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos).

Relatório a que se refere o n.º 2 do artigo 25º do estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à lei n.º 19/80, de 16 de Julho

De acordo com o parecer que os Professores Catedráticos, Doutores
António Teixeira Fernandes e José Fernando Madureira Pinto, emitiram
sobre o Relatório apresentado pela Doutora Maria Isabel Correia Dias,
o conselho científico deliberou que o mesmo Professor de nomeação
provisória reúne as condições exigidas pela lei para o seu provimento
definitivo na mesma categoria.

24 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Científico, Maria
de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva.

14 de Março de 2008. — O Director, Jorge Fernandes Alves.